
 

 

Istituto Comprensivo Statale “A. Antonelli” 
Via Vescovo Bovio 7/9    28043  Bellinzago Novarese (NO) tel. e fax032198157 

E-mail: segreteria@icantonellibellinzago.it    Pec:noic813002@pec.istruzione.it -  C. F. 94009490031 

www.icantonellibellinzago.edu.it 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Bellinzago Novarese, data del protocollo  

Al Direttore Amm.vo   

Al sito WEB Istituto   

DETERMINA   

Bando medico competente 
  

  

Obbligatoria ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D.Lvo n. 50/2016   
  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2014/23UE, 2014/24UE e 2014/25UE), e, in particolare, l’art. 32, co. 2, il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136;   
 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;   
 

VISTO il decreto n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTA la delibera n. 116 del 25.01.2021 con cui il Consiglio di Istituto ha approvato il PROGRAMMA 

ANNUALE per l’esercizio finanziario 2021;   

 

TENUTO CONTO della scadenza del contratto in essere per il conferimento dell’incarico di medico 

competente in data 14.06.2021 e che si rende necessario procedere all’individuazione di tale figura 

per il servizio di sorveglianza sanitaria; 

 

VISTA la Legge 24 dicembre 2012, n. 228 “Disposizione per la formazione del Bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato -Legge di stabilità 2013” nella parte in cui estende agli Istituti e Scuole di ogni 

ordine e grado l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi mediante l’utilizzo di convenzioni 

CONSIP; 

 

CONSIDERATO che alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP attive per la fornitura del 

servizio richiesto oggetto della presente determina; 

 

mailto:segreteria@icantonellibellinzago.it


 

 

Istituto Comprensivo Statale “A. Antonelli” 
Via Vescovo Bovio 7/9    28043  Bellinzago Novarese (NO) tel. e fax032198157 

E-mail: segreteria@icantonellibellinzago.it    Pec:noic813002@pec.istruzione.it -  C. F. 94009490031 

www.icantonellibellinzago.edu.it 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

PRESO ATTO che occorre emanare apposita procedura per l’affidamento dell’incarico di Medico 

competente per il corrente anno 2021, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs 81/08.   
 

CONSIDERATO che il Medico Competente sarà tenuto ad effettuare, su richiesta dell’Istituto, in 

forma autonoma e senza alcun vincolo di subordinazione se non quello del coordinamento con 

l’attività dell’Istituto, le attività e i compiti previsti, relativamente al personale in servizio nei posti 

di lavoro indicati in premessa, dalla normativa vigente e da eventuali modifiche ed integrazioni che 

dovessero intervenire nel corso del rapporto professionale di cui al presente contratto.  

In particolare il Medico Competente dovrà impegnarsi ad effettuare la sorveglianza sanitaria che si 

esplicherà in:  

- sopralluogo sanitario sul luogo di lavoro – da effettuarsi 1 volta all’anno;  

- redazione protocollo di sorveglianza sanitaria;  

- riunione periodica annuale ex art. 11 del D.lgs. 81/2008;  

- tenuta delle cartelle sanitarie e di rischio;  

- collaborazione alla formulazione del documento di valutazione dei rischi;  

- attività di consulenza fornita secondo modalità di tempo e di luogo che saranno di 

volta in volta concordate con il Liceo scrivente nell’arco della durata del presente 

contratto.  

 

DECRETA   
  

di emanare apposita procedura per l’affidamento dell’incarico di Medico competente per il corrente 

anno 2021, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs 81/08.   
 

Per la realizzazione dell’affidamento del servizio di cui trattasi, tenuto conto delle peculiarità delle 

prestazioni, si farà ricorso al bando di gara con procedura aperta e successiva comparazione delle 

offerte pervenute.  

L’istituto si riserva di procedere anche in presenza di una sola offerta, oppure, in mancanza di offerte 

con affidamento diretto.  
  

La spesa relativa sarà imputata nella Scheda finanziaria del Progetto/Attività P02-9 Risorse ex art. 
31, comma 1, lettera c) D.L. 41/2021 del Programma annuale 2021.  

A seguito dell’espletamento delle procedure sopra indicate, la DSGA è autorizzata all’impegno di 

spesa pari all’importo previsto a titolo di corrispettivo per la fornitura di cui trattasi.  

                                                                       

      La Dirigente Scolastica   

                                                                                                              Stefania Menichella  
                                                                                                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa per 

gli effetti dell’art.3, c. 2 D.Lgs n. 39/93  

mailto:segreteria@icantonellibellinzago.it

